
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
privind achiziţionarea serviciilor de proiectare privind reparația curentă a 

acoperișului sediului SSC mun. Chișinău din str. M. Cebotari, nr. 1, mun. Chișinău (repetat)  

prin achiziţie publică de valoare mică 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenția Servicii Publice (ASP) 

2. IDNO: 1002600024700 

3. Adresa: str. A. Puşkin, 42, mun. Chişinău 

4. Numărul de telefon/fax: tel.: 022 504021; fax: 022 212259 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: asp@asp.gov.md; 

www.asp.gov.md    

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP, https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice.  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție Publică cu autonomie financiară 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciil

or 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

1 79930000-2 Servicii de 

proiectare privind 

reparația curentă a 

acoperișului 

sediului SSC mun. 

Chișinău din str. M. 

Cebotari, nr. 1, 

mun. Chișinău 

(repetat) 

serviciu - Conform Caietului 

de sarcini „Servicii 

de proiectare” 

(Anexa nr. 24 la 

Documentația 

standard aprobată 

prin Ordinul 

Ministrului 

Finanţelor nr. 69 

din 7 mai 2021) 

40 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru un singur lot 

mailto:asp@asp.gov.md
http://www.asp.gov.md/
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice


10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: serviciile de proiectare vor fi 

executate în termen de 120 zile calendaristice din data semnării contractului. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Propunerea financiară (conform 

formularului publicat pe SIA 

„RSAP” (MTender)) 

Semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

2. Declarație de eligibilitate (conform 

formularului publicat pe SIA 

„RSAP” (MTender)) 

 

Semnată electronic 

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

3. Intenția de participare în cadrul 

procedurii de achiziție 

Cerere de participare completată 

conform Anexei nr. 7 la 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 69 din 7 mai 2021 - semnată 

electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

4. Menținerea valabilității ofertei 

pentru o durată de 60 de zile 

(calculată din momentul 

termenului-limită de depunere a 

ofertei) 

Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei, completată conform Anexei 

nr. 8 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 69 din 7 mai 2021 - 

semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

5. Devizul de cheltuieli cu privire la 

elaborarea documentației de 

proiect, întocmit conform 

prevederilor actului normativ 

NCM L.02.11-2013 „Preţuri de 

referinţă pentru lucrări de 

proiectare în construcţii. 

Instrucţiuni generale de utilizare 

a Indicatoarelor de 

preţuri de referinţă pentru lucrări 

de proiectare în construcţii” 

Semnat electronic de către 

operatorul economic 

 

Obligatoriu 

6. Atestarea tehnico-profesională a 

specialiștilor proiectanți pentru 

fiecare compartiment:  

1) Expert tehnic 

2) - A  Arhitectură: 

 Arhitectura construcțiilor civile 

  - B Rezistența construcțiilor: 

1. Construcții civile 

- D  Elaborator de devize 

 

Declarația privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului, 

completată conform Anexei nr. 15 la 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 69 din 7 mai 2021 

și 

Copiile certificatelor de atestare 

tehnico-profesională a specialiștilor 

Obligatoriu 



proiectanți 

Copiile Declarației și ale 

certificatelor confirmate prin 

semnătura electronică a 

operatorului economic 

7. Experiență specifică în executarea 

serviciilor de proiectare similare în 

ultimii 3 ani 

 

Declarație privind experiența 

similară, completată conform 

Anexei nr. 12 și, respectiv, 

Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimii 3 ani, 

completată conform Anexei nr. 13 la 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 69 din 7 mai 2021. 

Informația despre experiența 

similară va conţină cel puţin un 

contract de servicii similare a cărui 

valoare să nu fie mai mică de 50% 

din valoarea viitorului contract sau 

valoarea cumulată a tuturor 

contractelor executate în ultimul an 

de activitate să fie egală cu sau mai 

mare decât valoarea viitorului 

contract. 

 

Copiile semnate electronic de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

8. Dovada înregistrării operatorului 

economic 

Copia extrasului din Registrul de 

stat al persoanelor juridice sau 

întreprinzătorilor individuali, 

confirmată prin semnătura 

electronica a operatorului economic 

Obligatoriu 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu 

se aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei, MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu se aplică. 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. - - 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: Informația o găsiți în SIA RSAP. 

-   pe: Informația o găsiți în SIA RSAP. 



19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP”. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

limba română 

23. Alte informaţii relevante: 

   23.1 Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, în termen de 20 (douăzeci) 

de zile lucrătoare după prezentarea facturii fiscale emisă prin SIA ,,e-Factura”  și a 

procesului-verbal de îndeplinire a lucrărilor şi acceptarea acestora fără obiecţii de către 

Beneficiar. 

23.2 Termenul pentru semnarea şi prezentarea contractului către autoritatea 

contractantă – 10 zile de la data remiterii spre semnare 

           23.3 Garanția de bună execuție a contractului - cuantum 5% din suma 

contractului cu TVA: 

 

Garanţia de buna execuţie prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor 

date bancare: 

Agenţia Servicii Publice 

MD-2012, str. A. Puşkin, 42, mun. Chişinău, Republica Moldova 

IDNO:  1002600024700  

Banca:  MF-TT Chisinau-Bugetul de Stat    

Cod bancar:  TREZMD2X 

Cont curent IBAN:  MD15TRPCCC518430G01231AA cu nota “Garanţia de bună execuţie” sau 

“Pentru garanţia de bună execuţie la licitaţia publică nr.______ din ___________” 

 

 

 

 

 

Preşedintele Grupului  

de lucru pentru achiziții publice                                                                    Gheorghe POJOGA 

 


		2023-07-19T10:38:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




